profissionais da saúde residentes, notadamente nos seguintes artigos:

“Art. 1º. Os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde nas 
modalidades multiprofissional e uniprofissional terão a duração mínima de dois anos, 
equivalente a uma carga horária mínima total de 5760 (cinco mil setecentos e sessenta) horas.

....

Art. 2º. Os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde nas 
modalidades multiprofissional e uniprofissional serão desenvolvidos com 80% (oitenta por 
cento) da carga horária total sob a forma de estratégias educacionais práticas e teórico-práticas,